
 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
N. 14/2024  Reg. Settore Tecnico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 46   DEL 26/02/2024 
 

 
Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il 

servizio rifiuti – Gennaio 2024. 
 
 

L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
 (nominato con determina sindacale n. 211 del 26/07/2023) 

 

 
Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 
Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e on D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 
11/08/2014 al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale 
è stato affidato in via provvisoria alla Società in house “AMA-Rifiuto è risorsa” Scarl il 
Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 17/2017;  
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 2022; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 

-  n. 48 del 08/02/2024 di €. 459,86 di cui €. 41,81 per IVA al 10% - assunta al prot. n. 
629 del 12/02/2024 per il conferimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense cod. 
CER 200108 – periodo gennaio 2024; 



-  n. 65 del 12/02/2024 di €. 922,35 di cui 83,85 per IVA al 10% - assunta al prot. n. 
634 del 13/02/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani codice CER 200301 – 
periodo gennaio 2024; 

 
 

Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma 
suddetta, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 38914776 del 09 
dicembre 2023, scadenza validità 07/04/ 2024; 
 
Dare atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, 
comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Visto l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre 2023 con il 
quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2024 è stato differito 
al 15 marzo 2024 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163, 
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 come 
integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) di impegnare e liquidare la somma di €. 1.382,21 alla società “AMA-Rifiuto è 

risorsa” Scarl - partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana 
Sicula, per il servizio di conferimento rifiuti biodegradabili – periodo Gennaio 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 125,66  per IVA, da riversare all’Erario nei termini 
previsti dalla normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004 ; 

 
Sclafani Bagni 19/02/2024 
 
         Il Responsabile del  Procedimento                  L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                   f.to Rosolino Capuano                                            f.to Renato Valenza 
 

 

 

 

 



N. 14/2024  Reg. Settore Tecnico 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 26/02/2024 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                               f.to Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 254/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                           f.to dott. Mario Chimento 

 



 
    

                   

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

N.17/2024 Reg. Settore Tecnico 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 47 DEL 26/02/2024 
 

Oggetto: Lavori per il restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante           -

Liquidazione  SAL 03 BIS – SAL N.04 – SAL N.04 BIS   

- (CUP: I52F17000200006) – CIG: 8833919C90 
 

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 
(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 29.04.2020 è stato riapprovato in linea amministrativa il 
progetto esecutivo dei lavori di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” 
dell'importo complessivo di € 979.195,28; 
- con Determina del Sindaco N. 145 del 04.06.2021 veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e 
Responsabile Esterno delle Operazioni (REO), l’Arch. Renato Valenza, Responsabile del Settore Tecnico, per i lavori 
di “Restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante” nel Comune di Sclafani Bagni; 
Vista la determina n. 162 del 02/07/2021 ad oggetto: determinazione a contrarre - Appalto per l’affidamento dei 
lavori per il Restauro conservativo del Castello Grande e sistemazione dell’area circostante - Procedura Aperta (art. 
60 del Codice) con l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale e con l’applicazione dell’inversione 
procedimentale» con richiesta di RDO aperta sul Mercato Elettronico (MEPA) alle ditte in possesso di adeguata 
iscrizione merceologica. Approvazione Bando, Disciplinare di gara, modulistica, indizione gara; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 277 del 04/11/2021 con la quale sono stati aggiudicati i lavori, alla ditta 
GI.ELLE.ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, che ha offerto il ribasso del 
29,6551 % sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 650.840,94 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e per tanto per l’importo contrattuale di € 457.833,41 oltre oneri per la sicurezza di € 31.021,07 – importo 
complessivo €. 488.854,48 oltre iva al10%; 
Visto il contratto di appalto stipulato in data 30/12/2021 repertorio n. 02/2021, registrato a Palermo –Ufficio 
Territoriale APSRI in data 03/01/2022, dell’importo di € 488.854,48 oltre Iva al 10% di € 48.885,45; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 386 del 31/12/2021 di regolarizzazione contabile, a seguito della variazione 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, deliberazione n. 34 del 29/11/2021 del C.C.  –di cui all’impegno di 
spesa di € 537.739,93 in favore della ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -
P.IVA 02324790845, per i lavori di restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante, 
con imputazione all’esercizio finanziario 2021 su M.P.T.M. 05.01.2.202 (20510102), per € 483.965,94 a valere su 
D.D.G. 4417 del 21/12/2020 ed € 53.773,99 a carico dell’Ente giusta Deliberazione della G.C. n. 16 del 06/03/2020; 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 23/02/2022; 
Vista la dichiarazione dell’impresa GI. ELLE. ESSE SRL di effettivo inizio lavori in data 06/04/2022, acquisita al 
protocollo del Comune in data 07/04/2022 al n.SCL-2022-0001557;  
Visti i documenti contabili redatti dalla direzione dei lavori di cui ai seguenti SAL: 

 SAL N.03 BIS al 29/05/2023 come da certificato di pagamento pari ad ………€.8.000,88 

 SAL N.04 al 27/11/2023 come da certificato di pagamento pari ad ………... €.49.003,39 

 SAL N.04 BIS al 29/11/2023 come da certificato di pagamento pari ad …... €.17.421,99 
 
Vista la fattura trasmesse dall’impresa GI. ELLE. ESSE SRL n°18 del 15.12.2023 assunta al protocollo generale 
dell’Ente al n. SCL-2023-0005193 del 22.12.2023 relativa al corrispettivo dei lavori per i SAL n.03 bis al 29/05/2023 
di € 8.000,88, SAL n. 04 al 27/11/2023 di € 49.003,39 e SAL n. 4 bis al 29/11/2023 di € 17.421,99 come da certificati 



di pagamento per l’importo complessivo di €. 81.868,89 di cui €. 74.426,26 per lavori ed €.7.442,63 per I.V.A. al 
10%;  
 
Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. n. NAIL_42014323 data richiesta 13/01/2024 
Scadenza validità 12/05/2024, con esito regolare; 
 
Accertato che in data 13.02.24 giusto capitolo 672465 sono state accreditate da parte dall’Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture, Mobilità e Trasporti Dipartimento Infrastrutture, mobilità e trasporti Servizio 7 – politiche 
Urbane e Abitative, le somme necessarie per pagare le quote richiesta dei SAL 03 BIS – SAL N.04 – SAL N.04 BIS; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della fattura n°18 del 15.12.2023 assunta al protocollo 
generale dell’Ente al n. SCL-2023-0005193 del 22.12.2023 relativa al corrispettivo dei lavori dei SAL n.03 bis al 
29/05/2023 di € 8.000,88, SAL n. 04 al 27/11/2023 di € 49.003,39 e SAL n. 4 bis al 29/11/2023 di € 17.421,99 dei 
Lavori per il restauro conservativo del castello grande e sistemazione dell’area circostante come da certificati di 
pagamento per l’importo complessivo di €. 81.868,89 di cui €. 74.426,26 per lavori ed €.7.442,63 per I.V.A. al 10%;  
 
emessa dalla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845 a saldo 
dei lavori eseguiti al SAL 03 BIS – SAL N.04 – SAL N.04 BIS per un totale di € 81.868,89 (imponibile € 74.426,26 oltre 
iva 10% per € 7.442,63); 
 
Visto l’articolo unico del decreto 22 dicembre 2023 del Ministro dell’Interno con il quale il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 ed ha 

autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267; 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio provvisorio del bilancio; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” DUP 2023-2025 e Bilancio di 

Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei controlli 

interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 

VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

DETERMINA 
 

   di liquidare € 81.868,89 (imponibile € 74.426,26, oltre iva 10% per € 7.442,63) alla ditta GI. ELLE. ESSE SRL con 
sede ad Agrigento, PIAZZA PIRANDELLO N.10 -P.IVA 02324790845, a saldo sulla fattura n°18 del 15.12.2023 assunta 
al protocollo generale dell’Ente al n. SCL-2023-0005193 del 22.12.2023 relativa al corrispettivo dei lavori per i SAL 
n.03 bis al 29/05/2023, SAL n. 04 al 27/11/2023 e SAL n. 4 bis al 29/11/2023 dei Lavori per il restauro conservativo 
del castello grande e sistemazione dell’area circostante come da certificati di pagamento per l’importo complessivo 
di €. 81.868,89 di cui €. 74.426,26 per lavori ed €.7.442,63 per I.V.A. al 10%;  
 

 di trattenere € 7.442,63 per IVA al 10% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia; 
 

 di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 5.01.2.2002 (205101021) impegno di spesa 
regolarizzato con la determinazione dirigenziale n. 386/2021. (impegno n. 2021132801/2022) 

 
Sclafani Bagni 21.02.2024 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                    f.to arch. Renato Valenza 



 

 

N.17/2024 Reg. Settore Tecnico 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rife. impegno n. 2021132801/2022 
  Il responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                  f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
(dott. Chimento Mario) 

 


